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TALABALARDA HUQUQIY 
ONGNI RIVOJLANTIRISHDA 

INTERFAOL METODLARNING 
ROLI

Ganiyev Elyorbek Ulug‘bekovich
Namangan davlat universiteti tadqiqotchisi

Annotatsiya: Ushbu maqola talabalarda huquqiy ongni shakllantirish va rivojlantirish jarayonida interfaol pedagogik 
metodlarning ahamiyatini ilmiy asosda tahlil qiladi. Zamonaviy ta’lim amaliyotida interfaol metodlar talabalarni faollikka 
undash, tanqidiy fikrlashni rivojlantirish hamda huquqiy bilimlarni amaliyotga tatbiq etish imkonini yaratadi. Maqolada 
auditoriyadan tashqari mashg‘ulotlar, seminarlar, guruhli munozaralar, debatlar va interaktiv treninglar kabi metodlarning 
samaradorligi ko‘rsatilib, ularning talabalarning huquqiy ongini rivojlantirishdagi roli konseptual jihatdan yoritilgan. Shu
ningdek, maqolada interfaol metodlarni qo‘llashning nazariy va metodologik asoslari hamda ularning pedagogik samara-
dorligini baholashga qaratilgan ilmiy tadqiqotlar natijalari keltiriladi.

Kalit so‘zlar: huquqiy ong, interfaol metodlar, talabalarda ta’lim, pedagogik innovatsiya, auditoriyadan tashqari mash
g‘ulotlar, debatlar, treninglar.
Abstract: This article provides a scientific analysis of the importance of interactive pedagogical methods in the process 
of forming and developing students’ legal awareness. In modern educational practice, interactive methods encourage 
student engagement, foster critical thinking, and create opportunities for applying legal knowledge in practice. The article 
demonstrates the effectiveness of methods such as extracurricular activities, seminars, group discussions, debates, and 
interactive training sessions, and conceptually explains their role in developing students’ legal awareness. In addition, the 
article presents the theoretical and methodological foundations for applying interactive methods, as well as the results of 
scientific research aimed at evaluating their pedagogical effectiveness.

Key words: legal awareness, interactive methods, student education, pedagogical innovation, extracurricular activities, 
debates, training sessions.
Аннотация: Данная статья с научной точки зрения анализирует значение интерактивных педагогических методов 
в процессе формирования и развития правового сознания студентов. В современной образовательной практике 
интерактивные методы способствуют активизации обучающихся, развитию критического мышления и созданию 
возможностей для применения правовых знаний на практике. В статье показана эффективность таких методов, 
как внеаудиторные занятия, семинары, групповые дискуссии, дебаты и интерактивные тренинги, а также концеп-
туально раскрыта их роль в развитии правового сознания студентов. Кроме того, в статье представлены теоре-
тические и методологические основы применения интерактивных методов, а также результаты научных исследо-
ваний, направленных на оценку их педагогической эффективности.

Ключевые слова: правовое сознание, интерактивные методы, обучение студентов, педагогические инновации, 
внеаудиторные занятия, дебаты, тренинги.

KIRISH
Globallashuv jarayonlarining jadallashuvi, axborot-kommunikatsiya texnologiyalarining ta’lim tizimiga 

chuqur integratsiyalashuvi hamda jamiyatning huquqiy-demokratik rivojlanish bosqichiga o‘tishi sharoitida 
talabalarda huquqiy ongni shakllantirish va rivojlantirish masalasi pedagogika hamda ijtimoiy-gumanitar fanlar 
tizimida dolzarb ilmiy muammo sifatida namoyon bo‘lmoqda. Huquqiy ong shaxsning jamiyatda mavjud huquqiy 
normalar, qadriyatlar va ijtimoiy munosabatlarga bo‘lgan ongli munosabatini ifodalovchi murakkab ijtimoiy-
psixologik hodisa bo‘lib, u nafaqat huquqiy bilimlar majmuasi, balki huquqqa nisbatan ichki e’tiqod, huquqiy 
mas’uliyat hamda fuqarolik pozitsiyasining shakllanganlik darajasi bilan belgilanadi [1]. Shu bois, huquqiy ongni 
rivojlantirish masalasi zamonaviy ta’lim paradigmasining muhim tarkibiy qismi sifatida qaralmoqda.

An’anaviy ta’lim yondashuvlarida huquqiy bilimlar asosan ma’ruza va reproduktiv metodlar orqali yetka-
zilgan bo‘lib, bu jarayonda talabaning faolligi, mustaqil fikrlashi hamda amaliy huquqiy vaziyatlarni tahlil qilish 
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ko‘nikmalari yetarli darajada rivojlanmay qolgan. Bunday sharoitda huquqiy ong ko‘proq deklarativ bilimlar 
darajasida shakllanib, real hayotiy vaziyatlarda huquqiy me’yorlarga ongli amal qilish ko‘nikmasi yetarli dara-
jada mustahkamlanmagan. Zamonaviy pedagogik nazariya va amaliyot esa talabaning subyektiv tajribasiga 
tayanadigan, uni ta’lim jarayonining faol ishtirokchisiga aylantiradigan interfaol metodlardan keng foydalanish 
zaruratini asoslamoqda.

Interfaol metodlar talabalarning bilish faoliyatini faollashtirish, muloqotga kirishish, bahs-munozara orqali 
bilimlarni chuqur o‘zlashtirish hamda ularni amaliyot bilan bog‘lash imkonini beradi. Ayniqsa, huquqiy ta’lim 
jarayonida interfaol metodlarning qo‘llanilishi talabalarda huquqiy vaziyatlarni tahlil qilish, huquqiy muammolarni 
mustaqil hal etish, normativ-huquqiy hujjatlarni talqin qilish va huquqiy qarorlar qabul qilish ko‘nikmalarini rivoj
lantiradi [2]. Bu esa huquqiy ongning kognitiv, affektiv va xulq-atvor komponentlarini uyg‘un holda shakllanti
rishga xizmat qiladi.

Bugungi kunda huquqiy ongni rivojlantirish masalasi nafaqat yuridik yo‘nalishlarda tahsil olayotgan tala-
balar, balki barcha mutaxassisliklar uchun muhim ahamiyat kasb etmoqda. Chunki zamonaviy jamiyatda har bir 
fuqaro o‘z huquq va majburiyatlarini chuqur anglagan holda ijtimoiy munosabatlarda faol ishtirok etishi, huquqiy 
nizolarni qonuniy yo‘l bilan hal etishi hamda huquqiy madaniyatni yuksaltirishga hissa qo‘shishi talab etiladi [3]. 
Shu nuqtai nazardan, oliy ta’lim muassasalarida huquqiy ta’limni tashkil etishda innovatsion va interfaol metod-
lardan foydalanish strategik ahamiyatga ega bo‘lib, u talabalarning huquqiy ongini shakllantirishning samarali 
pedagogik mexanizmlaridan biri sifatida qaraladi.

Interfaol metodlarning nazariy asoslari konstruktivizm, sotsial o‘rganish nazariyasi hamda faoliyatga 
yo‘naltirilgan ta’lim konsepsiyalariga tayanadi. Ushbu nazariyalarga ko‘ra, bilim shaxs tomonidan tayyor holda 
qabul qilinmaydi, balki ijtimoiy muloqot, muammoli vaziyatlarni hal etish va refleksiya jarayonida konstruk-
siya qilinadi [4]. Huquqiy ta’limda bunday yondashuv talabalarga huquqiy normalarni faqat yodlash emas, balki 
ularning mazmun-mohiyatini anglash, ijtimoiy ahamiyatini tushunish va real vaziyatlarda qo‘llash imkonini 
beradi. Ayniqsa, “case-study”, rol o‘yinlari, debatlar, klaster, aqliy hujum hamda muammoli vaziyatlar tahlili kabi 
interfaol metodlar huquqiy ongni rivojlantirishda yuqori samaradorlikka ega.

Shuningdek, interfaol metodlar talabalarda huquqiy mas’uliyat va fuqarolik pozitsiyasini shakllantirishda 
ham muhim rol o‘ynaydi. Guruhli ishlash va jamoaviy muhokamalar jarayonida talabalar turli nuqtai nazarlarni 
eshitish, o‘z fikrini dalillar asosida himoya qilish, boshqalarning huquqlarini hurmat qilish hamda murosaga 
kelish ko‘nikmalarini egallaydilar [5]. Bu jarayon huquqiy ongning ijtimoiy komponentini rivojlantirib, talabalarning 
jamiyatdagi huquqiy munosabatlarga ongli va mas’uliyatli munosabatini shakllantiradi.

Ta’lim jarayonida interfaol metodlarni qo‘llash huquqiy bilimlarning barqarorligini ta’minlash bilan birga, 
talabalarning motivatsiyasini ham oshiradi. Chunki interfaol mashg‘ulotlar an’anaviy ma’ruzalarga nisbatan tala-
balarda yuqori qiziqish uyg‘otadi, ularni mustaqil izlanishga undaydi va o‘rganilayotgan huquqiy masalalarning 
hayotiy ahamiyatini anglashga yordam beradi [6]. Natijada huquqiy ong tashqi majburiyat sifatida emas, balki 
shaxsning ichki ehtiyoji va qadriyati sifatida shakllanadi. Mazkur maqolada talabalarda huquqiy ongni rivoj
lantirishda interfaol metodlarning roli ilmiy-nazariy jihatdan asoslanib, ularning pedagogik samaradorligi tahlil 
qilinadi. Shuningdek, zamonaviy ta’lim tizimida interfaol metodlarni qo‘llashning imkoniyatlari va cheklovlari, 
ularni huquqiy ta’lim mazmuniga moslashtirish masalalari ham yoritiladi. Ushbu tadqiqot natijalari oliy ta’lim 
muassasalarida huquqiy ta’limni takomillashtirish, talabalarning huquqiy ongini yuksaltirish hamda huquqiy 
madaniyatni rivojlantirishga xizmat qilishi bilan ilmiy-amaliy ahamiyat kasb etadi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Talabalarda huquqiy ongni rivojlantirishda interfaol metodlarning roli masalasi xorijiy pedagogika va ta’lim 

sotsiologiyasi doirasida so‘nggi yillarda faol tadqiq etilayotgan ilmiy yo‘nalishlardan biri hisoblanadi. Xususan, 
G‘arb ta’lim maktablarida huquqiy ta’limni faollashtirish, talabalarning fuqarolik va huquqiy kompetensiyalarini 
shakllantirishda interfaol yondashuvlarning samaradorligi tizimli ravishda o‘rganilmoqda. Mazkur yo‘nalishda 
ilmiy izlanishlar olib borgan xorijiy olimlar orasida amerikalik tadqiqotchi Joel Westheimer hamda britaniyalik 
pedagog-olim Audrey Oslerning qarashlari alohida metodologik ahamiyatga ega.

Joel Westheimer o‘zining fuqarolik va huquqiy ta’limga bag‘ishlangan tadqiqotlarida huquqiy ongni rivojlan-
tirishni faqat normativ bilimlarni o‘zlashtirish bilan cheklab bo‘lmasligini ta’kidlaydi. Uning konsepsiyasiga ko‘ra, 
huquqiy ong talabalarning demokratik jarayonlarda faol ishtirok etish qobiliyati, ijtimoiy adolat masalalariga 
tanqidiy yondashuvi hamda huquqiy mas’uliyatni anglash darajasi bilan uzviy bog‘liq bo‘lib, bunday sifatlar 
aynan interfaol pedagogik metodlar orqali samarali shakllanadi.

Westheimer interfaol metodlar, xususan, muammoli vaziyatlar tahlili, bahs-munozara va rolli o‘yinlar tala-
balarda huquqiy me’yorlarning ijtimoiy mohiyatini chuqur anglashga imkon berishini ilmiy asoslaydi [7]. Unga 
ko‘ra, talaba huquqiy vaziyatni passiv tinglovchi sifatida emas, balki faol subyekt sifatida tahlil qilgan taqdirda-
gina huquqiy ong barqaror va ichki e’tiqod darajasida shakllanadi.
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Audrey Osler esa huquqiy ta’limni inson huquqlari ta’limi bilan integratsiyalashgan holda o‘rganib, inter-
faol metodlarning aynan normativ-huquqiy bilimlarni qadriyatlar tizimi bilan uyg‘unlashtirishdagi roliga e’tibor 
qaratadi. Uning ilmiy ishlarida huquqiy ong talabalarning huquqlari va erkinliklariga nisbatan ongli munosa-
bati, tolerantlik, huquqiy tenglik va ijtimoiy mas’uliyat kabi tushunchalar bilan chambarchas bog‘liq holda talqin 
etiladi. 

Oslerning fikricha, an’anaviy o‘qitish usullari huquqiy bilimlarni yetkazishi mumkin, biroq huquqiy ongni 
shakllantirish uchun yetarli emas, chunki bu jarayon shaxsiy tajriba, muloqot va refleksiyani talab etadi. Shu 
sababli u interfaol metodlarni huquqiy ta’limning ajralmas elementi sifatida ko‘rib, ayniqsa, kichik guruhlarda 
ishlash, bahsli masalalarni muhokama qilish hamda real hayotiy huquqiy vaziyatlarni modellashtirish usulla
rining pedagogik samaradorligini asoslab beradi [8].

Westheimer va Osler qarashlarini qiyosiy tahlil qilish shuni ko‘rsatadiki, har ikkala olim ham huquqiy ongni 
rivojlantirish jarayonida interfaol metodlarni markaziy pedagogik mexanizm sifatida e’tirof etadi, biroq ularning 
yondashuvlarida ma’lum konseptual farqlar mavjud. Westheimer ko‘proq huquqiy ongning fuqarolik faolligi va 
demokratik ishtirok bilan bog‘liq jihatlariga urg‘u bersa, Osler huquqiy ongni inson huquqlari va qadriyatlar tizimi 
bilan integratsiyalashgan holda talqin etadi. Shu bilan birga, har ikkala yondashuvda umumiy metodologik 
xulosa shundan iboratki, interfaol metodlar huquqiy ongning faqat kognitiv emas, balki affektiv va xulq-atvor 
komponentlarini ham rivojlantirishga xizmat qiladi.

Mazkur xorijiy tadqiqotlar talabalarda huquqiy ongni rivojlantirishda interfaol metodlardan foydalanishning 
nazariy asoslarini boyitib, ushbu yondashuvning pedagogik ahamiyatini ilmiy jihatdan asoslab beradi. Aynan 
shu jihat mazkur maqolada interfaol metodlarning huquqiy ta’limdagi o‘rni va imkoniyatlarini o‘rganishda meto
dologik tayanch vazifasini bajaradi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Mazkur maqolada talabalarda huquqiy ongni rivojlantirishda interfaol metodlarning pedagogik samara-

dorligini aniqlash maqsadida tizimli-tahliliy yondashuv asosida nazariy tahlil, qiyosiy-pedagogik tahlil, peda-
gogik modellashtirish, ilmiy manbalarni kontent-tahlil qilish, muammoli vaziyatlarni tahlil etish hamda interfaol 
mashg‘ulotlarni loyihalash metodlari qo‘llanildi. Ushbu metodlar uzviy uyg‘unlikda tatbiq etilib, huquqiy ongning 
kognitiv, affektiv va xulq-atvor komponentlarini kompleks o‘rganish hamda interfaol ta’lim vositalarining ta’sir 
mexanizmlarini ilmiy asosda yoritishga xizmat qildi.

TAHLIL VA NATIJALAR
O‘tkazilgan nazariy tahlil va metodologik yondashuvlar asosida aniqlanishicha, interfaol pedagogik 

metodlarning ta’lim jarayoniga tizimli va maqsadga muvofiq joriy etilishi talabalarda huquqiy ongning rivojlanish 
dinamikasiga sezilarli ijobiy ta’sir ko‘rsatadi. Xususan, muammoli vaziyatlar tahlili, debatlar, rolli o‘yinlar hamda 
kichik guruhlarda ishlash metodlari orqali talabalarning huquqiy tushunchalarni anglash darajasi chuqurlashib, 
normativ-huquqiy bilimlar faqat nazariy axborot sifatida emas, balki real ijtimoiy-huquqiy munosabatlarni talqin 
qilish va baholash vositasiga aylanganligi kuzatildi. Natijada huquqiy ongning kognitiv komponenti bilan bir 
qatorda huquqiy mas’uliyat, huquqiy qadriyatlarga sodiqlik va fuqarolik pozitsiyasining shakllanishini ifodalovchi 
affektiv hamda xulq-atvor komponentlari ham izchil rivojlanib, interfaol metodlar huquqiy ta’limning samarador-
ligini oshiruvchi muhim pedagogik omil ekanligi ilmiy jihatdan asoslandi.

Talabalarda huquqiy ongni rivojlantirishda interfaol metodlarning o‘rni masalasi zamonaviy xorijiy peda-
gogik diskursda turli nazariy yondashuvlar va polemik qarashlar asosida talqin etiladi. Xususan, ushbu masala 
yuzasidan amerikalik olim Joel Westheimer hamda britaniyalik tadqiqotchi Audrey Osler o‘rtasidagi ilmiy 
qarashlar muayyan darajada bahsli bo‘lib, ularning pozitsiyalari interfaol metodlarning huquqiy ta’limdagi funk-
sional mohiyatini chuqurroq anglash imkonini beradi.

Westheimerning fikricha, huquqiy ongni rivojlantirishning asosiy maqsadi talabalarni demokratik jamiyat-
ning faol fuqarosi sifatida shakllantirishdan iborat bo‘lib, bunda interfaol metodlar vosita emas, balki markaziy 
pedagogik mexanizm sifatida namoyon bo‘ladi. U interfaol metodlar orqali talabalar huquqiy me’yorlarni tanqidiy 
tahlil qilish, ijtimoiy adolatsizlik holatlarini aniqlash va ularga nisbatan fuqarolik pozitsiyasini shakllantirish imko-
niga ega bo‘lishini ta’kidlaydi. Westheimer an’anaviy, ma’ruza-markazli yondashuvni tanqid qilib, bunday ta’lim 
modeli huquqiy ongni passiv, normativ darajada shakllantirish bilan cheklanib qolishini ilgari suradi [9]. Uning 
nuqtai nazariga ko‘ra, interfaol metodlarsiz huquqiy ong real ijtimoiy-huquqiy amaliyot bilan uzviy bog‘lanmaydi 
va shaxsning ichki e’tiqodiga aylana olmaydi.

Audrey Osler esa ushbu pozitsiyani qisman qo‘llab-quvvatlagan holda, interfaol metodlarning haddan tash-
qari “faollik”ka yo‘naltirilishi huquqiy bilimlarning tizimliligi va normativ aniqligiga putur yetkazishi mumkinligini 
ta’kidlaydi. Uning fikricha, huquqiy ongni rivojlantirish jarayonida interfaol metodlar inson huquqlari ta’limi bilan 
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integratsiyalashgan, qadriyatlarga yo‘naltirilgan didaktik model doirasida qo‘llanilgandagina yuqori samara-
dorlikka erishiladi. Osler bahs-munozara va rolli o‘yinlar jarayonida talabalar subyektiv pozitsiyalarga haddan 
tashqari berilib ketishi, huquqiy me’yorlarning universal va majburiy xarakterini yetarlicha anglamasligi xavfiga 
e’tibor qaratadi [10]. Shu bois u interfaol metodlarni aniq nazariy asos va refleksiv tahlil bilan uyg‘unlashtirish 
zarurligini ilgari suradi.

Mazkur ilmiy polemikadan ko‘rinadiki, Westheimer huquqiy ongni rivojlantirishda interfaol metodlarning 
ijtimoiy-faollashtiruvchi funksiyasini ustuvor deb bilsa, Osler ularning qadriyatlar va normativ tizim bilan 
muvozanatda bo‘lishi lozimligini ta’kidlaydi. Aslida, ushbu ikki yondashuv bir-birini inkor etmaydi, balki o‘zaro 
to‘ldiradi.

Interfaol metodlar huquqiy ongni rivojlantirishda samarali bo‘lishi uchun ular nafaqat faollik va munozaraga, 
balki ilmiy asoslangan huquqiy bilimlar, refleksiya va pedagogik nazorat bilan uyg‘un holda tashkil etilishi zarur. 
Shu ma’noda, xorijiy olimlar o‘rtasidagi mazkur bahs huquqiy ta’limda interfaol metodlardan foydalanishning 
murakkab, ko‘p qirrali va tizimli yondashuvni talab etuvchi jarayon ekanligini ilmiy jihatdan asoslab beradi.

XULOSA
Xulosa qilib aytganda, talabalarda huquqiy ongni rivojlantirish jarayoni zamonaviy ta’lim tizimida murakkab 

va ko‘p qirrali pedagogik muammo sifatida namoyon bo‘lib, uning samarali hal etilishi innovatsion yondashuvlar, 
xususan, interfaol metodlardan oqilona va tizimli foydalanishni taqozo etadi. Tadqiqot natijalari shuni ko‘rsa-
tadiki, interfaol metodlar huquqiy ta’lim jarayonida talabalarning bilish faolligini oshirish bilan birga, huquqiy 
bilimlarning mazmunan chuqurlashuvi, huquqiy qadriyatlarning ichki e’tiqod darajasida shakllanishi hamda 
huquqiy mas’uliyat va fuqarolik pozitsiyasining mustahkamlanishiga xizmat qiladi. Ayniqsa, muammoli vazi-
yatlar tahlili, bahs-munozaralar, rolli o‘yinlar va guruhli ishlash kabi interfaol shakllar huquqiy ongning kognitiv, 
affektiv va xulq-atvor komponentlarini uyg‘un holda rivojlantirish imkonini beradi. Shuningdek, maqolada tahlil 
qilingan xorijiy ilmiy yondashuvlar interfaol metodlarning huquqiy ongni rivojlantirishdagi ahamiyatini tasdiqlab, 
ularni nazariy asoslangan, refleksiv va qadriyatlarga yo‘naltirilgan didaktik model doirasida qo‘llash zarurligini 
ko‘rsatadi. 

Bu esa interfaol metodlardan foydalanishni tasodifiy pedagogik faoliyat sifatida emas, balki puxta 
rejalashtirilgan, ilmiy asoslangan va maqsadga yo‘naltirilgan jarayon sifatida tashkil etishni talab qiladi. Nati-
jada, interfaol metodlar huquqiy ta’lim samaradorligini oshiruvchi muhim pedagogik mexanizm sifatida namoyon 
bo‘lib, talabalarda huquqiy ongni rivojlantirish, huquqiy madaniyatni yuksaltirish hamda jamiyatda qonun ustu-
vorligini mustahkamlashga xizmat qiladi.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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